
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε297  
Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης των ιδιωτικών 

επιχειρήσεων που συνιστούν παρόχους περιεχο-

μένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-

μπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής εμβέλειας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 86 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική ανα-

πτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

2. Του υπ’ αρ. 1407/2013 Κανονισμού (ΕΕ) της 18ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρ-
θρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασί-
ας (ΕΕ L352 της 24.12.2013) της Επιτροπής, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον Καν. (ΕΕ) 972/2020 της Επιτροπής 
(L215/07-07-2020) και το γεγονός ότι με τη χορήγηση 
της παρούσας ενίσχυσης δεν προκαλείται υπέρβαση του 
ανωτάτου ορίου ενισχύσεων ήσσονος σημασίας όπως 
αυτό καθορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013.

3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 28 του νόμου 
αυτού.

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Του ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Κα-
ταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπη-
ρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων 
του π.δ. 318/1992 (Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74) 
και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 1 αυτού.

7. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητι-
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45) και ιδίως τις 
διατάξεις του άρθρου 6 και των άρθρων 13-15 αυτού.

8. Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Του άρθρου 5 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

13. Του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 142).

14. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

15. Του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236).

16. Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

17. Της υπό στοιχεία Υ26/13.08.2021 απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, Ιωάννη Οικονόμου» 
(Β’ 3788).

18. Των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λει-
τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).

19. Της υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού 
Συστήματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417 - ΑΔΑ: ΩΦ7Π46ΜΤΛΡ-ΔΝΩ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2670

27149



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27150 Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

ΙΙ. Υπόδειγμα Υ/Δ από τους δυνητικούς δικαιούχους, 
που περιλαμβάνεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I, σχετικά με τις ενι-
σχύσεις ήσσονος σημασίας που έχουν λάβει την τελευ-
ταία τριετία, σύμφωνα με το άρθρο 6 του Κανονισμού de 
minimis, η οποία θα αποσταλεί στη Διεύθυνση Εποπτείας 
Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινω-
νίας και Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνησης.

ΙΙΙ. Την ανάγκη οικονομικής στήριξης των επιχειρή-
σεων που συνιστούν παρόχους περιεχομένου επίγειας 
ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης 
περιφερειακής εμβέλειας, καθώς προάγουν την πολυ-
φωνία, τον πλουραλισμό και την ποιότητα στο δημόσιο 
διάλογο.

ΙV. Τη δυνατότητα οικονομικής στήριξης των ως άνω 
επιχειρήσεων βάσει αντικειμενικών κριτηρίων, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 86 του ν. 4674/2020.

V. Την υπ’ αρ. 033/2023 γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων

VI. Την υπ’ αρ. 4347/21.4.2023 απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης.

VIΙ. Την υπ’ αρ. 3385/2023 εισήγηση δημοσιονομικών 
επιπτώσεων της Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής 
Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης, σύμφωνα 
με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
προκαλείται δαπάνη ύψους έως 500.000,00 ευρώ για 
καθένα από τα οικονομικά έτη 2023 και 2024, σε βάρος 
των πιστώσεων του ΑΛΕ 2310889001 «Επιχορήγηση σε 
λοιπά νομικά πρόσωπα για λοιπούς σκοπούς» του Ε.Φ. 
1004-204-0000000 «Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης» του προϋπολογισμού της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός του προγράμματος

1. Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται καθεστώς 
ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης της διαφοράς του 
κόστους για την παροχή υπηρεσιών ψηφιακής μετάδο-
σης περιεχομένου προγράμματος του έτους 2022 με το 
αντίστοιχο του έτους 2023, για τους δικαιούχους του 
άρθρου 2, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσας, με την επιφύλαξη των ορίων σώρευσης 
του άρθρου 7, για τη στήριξη και την ανάπτυξή τους 
κατά το έτος 2023.

2. Η ενίσχυση της παρ.  1 χορηγείται με βάση τον 
υπ’ αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρί-
ου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (ΕΕ L352/1 
της 24.12.2013).

Άρθρο 2
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι της ενίσχυσης της παρ. 1 του άρθρου 1 
είναι οι ιδιωτικές επιχειρήσεις που συνιστούν παρόχους 
περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκ-
πομπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής εμβέλειας οι 
οποίες πληρούν σωρευτικά τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου 6.

Άρθρο 3
Ορισμοί

Για το σκοπό της παρούσας, ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. Ενιαία επιχείρηση: ειδικά για το σκοπό του ελέγχου 
της σώρευσης του άρθρου 7, ενιαία επιχείρηση νοεί-
ται ως αυτή ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 2 του ΕΚ 
1407/2013 και περιλαμβάνονται όλες οι επιχειρήσεις 
που έχουν τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες σχέσεις 
μεταξύ τους:

α) Μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δι-
καιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης 
επιχείρησης,

β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να 
παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, δι-
αχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης,

γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζου-
σα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει 
συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού 
αυτής της τελευταίας και

δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης 
επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει 
συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω 
επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου 
των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης. Οι 
επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις 
που αναφέρονται στα στοιχεία α) έως δ) με μία ή περισ-
σότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται, επίσης ενιαία 
επιχείρηση.

2. Συγκρινόμενες περίοδοι: Οι ημερολογιακοί μήνες 
των φορολογικών ετών 2022 και 2023.

3. Κόστος για την παροχή υπηρεσιών ψηφιακής μετά-
δοσης περιεχομένου προγράμματος: η συνολική αξία 
του μηνιαίου τιμολογίου που εκδίδεται από την ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟ-
ΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΠΑΡΟΧΟΥ ΨΗ-
ΦΙΑΚΩΝ ΜΕΤΑΔΟΣΕΩΝ» και το διακριτικό τίτλο «DIGEA 
ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.» (εφεξής Digea).

4. Πάροχοι περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεο-
πτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής 
εμβέλειας: οι ιδιωτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμ-
μένες ως λειτουργούντες τηλεοπτικοί σταθμοί περιφε-
ρειακής εμβέλειας στο σχετικό μητρώο του ΕΣΡ.

Άρθρο 4
Διάρκεια προγράμματος - 
Χρηματοδότηση - Καθεστώς Ενίσχυσης

1. Το πρόγραμμα θα υλοποιηθεί τα έτη 2023 - 2024.
2. Η διάρκεια της ενίσχυσης καθορίζεται σε δύο (2) ημε-

ρολογιακά εξάμηνα, αρχής γενομένης από 1ης.1.2023.
3. Το ποσό της επιχορήγησης ισούται με το επιπλέον 

ποσό του κόστους για την παροχή υπηρεσιών ψηφιακής 
μετάδοσης περιεχομένου προγράμματος σε σχέση με 
το κόστος του αντίστοιχου μήνα του αμέσως προηγού-
μενου φορολογικού έτους, όπως αυτά αποδεικνύονται 
από τα σχετικά τιμολόγια που εκδίδονται από την Digea 
και τα αποδεικτικά εξόφλησης αυτών.

4. Η συνολική δαπάνη για τα οικονομικά έτη 2023-2024 
για την υλοποίηση του προγράμματος ανέρχεται έως του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27151Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

ποσού του 1.000.000,00 € και θα καλυφθεί αναλογικά με 
ενίσχυση των πιστώσεων της Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης από τον κρατικό προϋπολογισμό.

5. Οι ενισχύσεις που προβλέπονται χορηγούνται βάσει 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1407/2013 της Επιτροπής για 
τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (εφεξής Κανονισμός de 
minimis). Η ενίσχυση που θα χορηγηθεί σε μια επιχεί-
ρηση βάσει της παρούσας απόφασης, αθροιζόμενη με 
οποιεσδήποτε άλλες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας της 
έχουν χορηγηθεί, δεν πρέπει να υπερβαίνουν το ποσό 
των 200.000 ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οι-
κονομικών ετών.

Ως ημερομηνία λήψης της ενίσχυσης νοείται η ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της απόφασης του άρθρου 10, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3 του Κανονισμού 
de minimis 1407/2013. Στην περίπτωση που η ενδια-
φερόμενη επιχείρηση, η οποία υποβάλλει αίτηση υπα-
γωγής για την ένταξη στο πρόγραμμα, αποτελεί ενιαία 
επιχείρηση με άλλη επιχείρηση ή επιχειρήσεις, τότε στον 
έλεγχο της σώρευσης κατά το άρθρο 7 της παρούσας 
αθροίζονται και οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που 
έχουν χορηγηθεί και στις επιχειρήσεις οι οποίες αποτε-
λούν ενιαία επιχείρηση με την αιτούσα.

6. Οι ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις δεν πρέπει να 
δραστηριοποιούνται στους τομείς που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 1 του Κανονισμού de minimis 
1407/2013. Σε περίπτωση που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς οι οποίοι αναφέρονται στα στοιχεία α), β) ή 
γ) της ανωτέρω παρ. 1 και ασκούν άλλες δραστηριότητες 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού 
de minimis 1407/2013 ισχύουν τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 2 του άρθρου 1 του εν λόγω Κανονισμού.

Άρθρο 5
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

Οι επιχειρήσεις που επιθυμούν να υπαχθούν στο πρό-
γραμμα υποβάλλουν, δια του νόμιμου εκπροσώπου 
τους, στη Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης 
της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης, αίτηση περί υπαγωγής 
τους στο πρόγραμμα. Η αίτηση και τα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
της Διεύθυνσης Εποπτείας Μ.Ε. της Γ.Γ.Ε.Ε. ως ακολούθως:

α) Για το πρώτο εξάμηνο, ήτοι για τους μήνες Ιανουά-
ριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του 
2023, από την 1η Ιουλίου μέχρι την 31η Ιουλίου του 2023, 
και

β) για το δεύτερο εξάμηνο, ήτοι για τους μήνες Ιού-
λιο, Αύγουστο, Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και 
Δεκέμβριο του 2023, εντός των πρώτων δέκα ημερών 
του μηνός Δεκεμβρίου του 2023.

Άρθρο 6
Προϋποθέσεις υπαγωγής - 
Επιλέξιμες επιχειρήσεις

Προκειμένου να υπαχθούν στο πρόγραμμα οι επιχει-
ρήσεις που συνιστούν παρόχους περιεχομένου επίγειας 
ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης 

περιφερειακής εμβέλειας πρέπει να πληρούν σωρευτικά 
τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

1. Να είναι καταχωρημένες στο αντίστοιχο μητρώο 
του ΕΣΡ ως πάροχοι περιεχομένου επίγειας ψηφιακής 
τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης περιφε-
ρειακής εμβέλειας.

2. Να μην έχει ανασταλεί ή διακοπεί η λειτουργία τους 
από το ΕΣΡ από 1ης.01.2022.

3. Να έχουν συνάψει και να διατηρούν ενεργή σύμ-
βαση παροχής υπηρεσιών ψηφιακής μετάδοσης περιε-
χομένου προγράμματος με την Digea τουλάχιστον από 
1/1/2022.

4. Να πληρούν το σύνολο των προϋποθέσεων του Κα-
νονισμού de minimis αριθμ. ΕΚ 1407/2013.

5. Να έχουν υποβάλει μέχρι και την προηγούμενη 
ημέρα από την υποβολή της αίτησης, όλες τις δηλώσεις 
ΦΠΑ για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2022 μέχρι την 
31η Δεκεμβρίου 2022, εφόσον υποχρεούνται.

6. Να μην έχουν τεθεί σε αδράνεια από την 1η Ια-
νουαρίου 2022 και μέχρι και την ημερομηνία ελέγχου 
πληρωμής, όπως αυτό προκύπτει από τα στοιχεία που 
τηρούνται στο φορολογικό μητρώο της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

7. Να μην έχει ανασταλεί, μέχρι και την ημερομηνία 
ελέγχου πληρωμής ισχύος της παρούσας, η χρήση του 
ΑΦΜ τους για τη διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλα-
γών σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1200/2015 
(Β’ 2001) απόφαση (εξαφανισμένος έμπορος), όπως αυτό 
προκύπτει από το φορολογικό μητρώο της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 7
Έλεγχος σώρευσης

1. Το συνολικό ποσό ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
που έχουν λάβει κατά την τελευταία τριετία από οποιο-
δήποτε πρόγραμμα, ελέγχεται σε επίπεδο ενιαίας επιχεί-
ρησης, σύμφωνα με τον ορισμό της παρ. 2 του άρθρου 2 
του Κανονισμού (ΕΕ) 1407/2013 και δεν δύναται να υπερ-
βεί το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης της παρούσας. 
Το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ είναι 
ακαθάριστο, πριν την αφαίρεση τυχόν φόρων ή επιβα-
ρύνσεων.

2. Ο έλεγχος της σώρευσης διενεργείται από τη Διεύ-
θυνση Εποπτείας Μ.Ε. της Γ.Γ.Ε.Ε. σε πρώτη φάση αυτό-
ματα στην ηλεκτρονική πλατφόρμα με βάση τα σχετικά 
στοιχεία που υποβάλλει ο δικαιούχος κατά την αίτηση 
και το ύψος της ενίσχυσης που λαμβάνει βάσει της πα-
ρούσας προσαρμόζεται ανάλογα, ώστε να μην οδηγεί 
σε υπέρβαση των κατά περίπτωση ανωτέρω ορίων. Σε 
περίπτωση υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης, στο πλαίσιο 
της παρούσας, από περισσότερες ή όλες τις επιχειρήσεις 
που συνθέτουν ενιαία επιχείρηση, και εφόσον, κατόπιν 
διασταύρωσης των σχετικών αιτήσεων, διαπιστωθεί ότι 
το συνολικό ποσό που αιτούνται οι εν λόγω επιχειρήσεις 
υπερβαίνει τα ανώτατα κατά περίπτωση όρια της παρού-
σας, το ύψος της ενίσχυσης κάθε μία από αυτές μειώνεται 
αναλογικά, με βάση το αιτούμενο από κάθε επιχείρηση 
ποσό, προκειμένου το συνολικό εγκριθέν ποσό ενίσχυσης 
ανά ενιαία επιχείρηση να μην υπερβαίνει τα εν λόγω όρια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27152 Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

3. Επιπλέον, διενεργείται αυτοματοποιημένος απολο-
γιστικός έλεγχος με βάση τα συνολικά στοιχεία για τις 
ενισχύσεις de minimis της τελευταίας τριετίας, στο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα Σώρευσης ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
με ευθύνη της αρμόδιας υπηρεσίας για την τήρηση του 
εν λόγω συστήματος.

Άρθρο 8
Υποχρέωση διαφάνειας και λοιπές υποχρεώσεις

1. Με τη λήψη της ενίσχυσης τεκμαίρεται η συναίνεση 
του δικαιούχου λήπτη της ενίσχυσης για τη δημοσιοποί-
ηση των στοιχείων για την ενίσχυση που έλαβε.

2. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υποβάλουν κάθε 
στοιχείο, έγγραφο ή όποια άλλη πληροφορία τους ζη-
τηθεί αρμοδίως, ιδίως, για τον έλεγχο πλήρωσης των 
προϋποθέσεων χορήγησης της ενίσχυσης.

3. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο της επιχείρησης 
από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο όργανο 
ελέγχου διαπιστωθεί μη τήρηση των όρων της παρού-
σας, υπέρβαση του ανώτατου ορίου ενίσχυσης ή υπο-
βολή ψευδών στοιχείων, ζητείται η άμεση επιστροφή 
του συνόλου της χορηγηθείσας ενίσχυσης εντόκως από 
την ημερομηνία που τέθηκε στη διάθεση της δικαιούχου 
επιχείρησης, σύμφωνα με την κείμενη σχετική εθνική και 
ενωσιακή νομοθεσία, σύμφωνα με το επιτόκιο ανάκτη-
σης που ορίζει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 9
Δικαιολογητικά

Για τον έλεγχο της συνδρομής των ανωτέρω προϋ-
ποθέσεων, οι επιχειρήσεις που συνιστούν παρόχους 
περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκ-
πομπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής εμβέλειας υπο-
χρεούνται με την υποβολή της αίτησης, σύμφωνα με το 
άρθρο 5, να συνυποβάλλουν στη Διεύθυνση Εποπτείας 
Μέσων Ενημέρωσης της Γ.Γ.Ε.Ε. τα κάτωθι:

1. Βεβαίωση έναρξης και μεταβολής εργασιών από την 
αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία.

2. Αντίγραφο εν ισχύι σύμβασης παροχής υπηρεσι-
ών ψηφιακής μετάδοσης περιεχομένου προγράμματος 
με την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ 
ΠΑΡΟΧΟΥ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΤΑΔΟΣΕΩΝ» και το διακριτικό 
τίτλο «DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.».

3. Βεβαίωση νόμιμης λειτουργίας από το ΕΣΡ.
4. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της 

επιχείρησης, περί μη αναστολής ή διακοπής της λειτουρ-
γίας της από 1ης.01.2022.

5. Αντίγραφα των περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ, για την 
τελευταία κλειόμενη οικονομική χρήση του 2022.

6. Εκτύπωση εικόνας στοιχείων της επιχείρησης από τα 
στοιχεία μητρώου της εφαρμογής myAADE, τελευταίου 
τριμήνου.

7. Αντίγραφα των μηνιαίων τιμολογίων για την πα-
ροχή υπηρεσιών ψηφιακής μετάδοσης περιεχομένου 
προγράμματος για το χρονικό διάστημα Ιανουάριος του 
2022 μέχρι και Δεκέμβριο του 2022 και αντίγραφα των 
αποδεικτικών πληρωμής εκάστου τιμολογίου.

8. Αντίγραφα των μηνιαίων τιμολογίων για την πα-
ροχή υπηρεσιών ψηφιακής μετάδοσης περιεχομένου 
προγράμματος για το χρονικό διάστημα Ιανουάριος του 
2023 μέχρι και Δεκέμβριο του 2023 και αντίγραφα των 
αποδεικτικών πληρωμής εκάστου τιμολογίου.

9. Πίνακα καταχώρησης συνολικής αξίας μηνιαίων 
τιμολογίων παροχής υπηρεσιών ψηφιακής μετάδοσης 
περιεχομένου, σύμφωνα με το υπόδειγμα που επισυνά-
πτεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας απόφασης και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

10. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της 
επιχείρησης σχετικά με τη σώρευση των ενισχύσεων 
ήσσονος σημασίας (de minimis), βάσει του Κανονισμού 
(ΕΕ) 1407/2013, σύμφωνα με το υπόδειγμα που επισυ-
νάπτεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

11. Υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον νό-
μιμο εκπρόσωπο της δικαιούχου επιχείρησης του άρ-
θρου 2 στην οποία να δηλώνεται ο αριθμός τραπεζικού 
λογαριασμού (IBAN) αυτής στον οποίο θα κατατεθεί το 
ποσό που δικαιούται η επιχείρηση. Η εν λόγω υπεύθυ-
νη δήλωση θα συνοδεύεται από βεβαίωση τράπεζας με 
το IBAN του λογαριασμού του δικαιούχου ή αντίγραφο 
φύλλου κίνησης του λογαριασμού (εφόσον αναγράφεται 
ΙΒΑΝ, επωνυμία και ΑΦΜ δικαιούχου).

Επισημαίνεται σχετικά με τα υπ’ αρ. 6 και 7 δικαιολογη-
τικά, ότι θα υποβάλλονται σύμφωνα με την αντίστοιχη 
περίοδο αιτήσεων πρώτου και δεύτερου εξαμήνου του 
άρθρου 5, δηλαδή με την αίτηση για το πρώτο εξάμηνο 
υποβάλλονται τα τιμολόγια και τα αντίστοιχα αποδει-
κτικά πληρωμής των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, 
Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου και Ιουνίου των ετών 2022 
και 2023 και με την αίτηση για το δεύτερο εξάμηνο υπο-
βάλλονται τα τιμολόγια και τα αντίστοιχα αποδεικτικά 
πληρωμής των μηνών Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, 
Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου των ετών 2022 
και 2023.

Άρθρο 10
Έλεγχος Προϋποθέσεων - Απόφαση υπαγωγής

1. Η Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της 
Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης ελέγχει ότι η δυνητική δι-
καιούχος είναι πάροχος περιεχομένου επίγειας ψηφια-
κής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης πε-
ριφερειακής εμβέλειας, καθώς και τα προσκομιζόμενα 
δικαιολογητικά του άρθρου 9 και το εμπρόθεσμο της 
υποβολής τους, σύμφωνα και με το άρθρο 5 της παρού-
σας. Αν απαιτούνται διευκρινίσεις σχετικά με τα δικαιο-
λογητικά που υποβλήθηκαν, ορίζεται προθεσμία πέντε 
(5) ημερών προς την αιτούσα επιχείρηση προκειμένου 
να τις παράσχει.

Στη συνέχεια, η Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων Ενημέ-
ρωσης της Γ.Γ.Ε.Ε., υποβάλλει την εισήγησή της προκει-
μένου να εκδοθεί η απόφαση υπαγωγής των δικαιούχων 
της ενίσχυσης της παρούσας.

2. Η απόφαση ή οι αποφάσεις περί υπαγωγής ή μη 
στο πρόγραμμα για το πρώτο, σύμφωνα με το άρθρο 5, 
εξάμηνο του 2023 (Ιανουάριος - Ιούνιος), εκδίδονται το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27153Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

αργότερο έως την 20η Σεπτεμβρίου του 2023. Η απόφα-
ση ή οι αποφάσεις περί υπαγωγής ή μη στο πρόγραμμα 
για το δεύτερο, σύμφωνα με το άρθρο 5, εξάμηνο του 
2023 (Ιούλιος - Δεκέμβριος), εκδίδεται το αργότερο μέ-
χρι την 29η Δεκεμβρίου 2023. Η απόφαση ή αποφάσεις 
υπαγωγής δημοσιεύονται αμελλητί.

3. Οι δικαιούχοι του άρθρου 2 της παρούσας υπά-
γονται στο πρόγραμμα χρηματοδότησης με απόφαση 
ή αποφάσεις κάθε φορά του Υφυπουργού στον οποίο 
έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες της Γενικής Γραμμα-
τείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης.

Στις ως άνω αποφάσεις αναφέρονται οι τελικοί δικαι-
ούχοι, οι οποίοι έχουν υπαχθεί στο πρόγραμμα χρη-
ματοδότησης. Οι εν λόγω αποφάσεις αναρτώνται στο 
Πρόγραμμα «Διαύγεια».

Άρθρο 11
Τρόπος υπολογισμού ποσού ενίσχυσης

1. Κάθε δικαιούχος λαμβάνει ποσό ενίσχυσης που 
προσδιορίζεται από τη Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων 
Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνησης και ισούται 
με το ποσό που προκύπτει από τη διαφορά του κόστους 
για την παροχή υπηρεσιών ψηφιακής μετάδοσης περιε-
χομένου προγράμματος εκάστου μήνα του έτους 2023 
σε σχέση με το κόστος του αντίστοιχου μήνα του έτους 
2022. Η ενίσχυση καταβάλλεται συνολικά για το πρώτο 
εξάμηνο και συνολικά για το δεύτερο εξάμηνο σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 5.

2. Το ανώτατο ποσό ενίσχυσης που δύναται να λάβει 
μια επιχείρηση ανέρχεται σε 200.000 ευρώ, με την επι-
φύλαξη των οριζομένων στην παρ. 5 του άρθρου 4 και 
των οριζομένων στο άρθρο 7.

Άρθρο 12
Διαδικασία και δικαιολογητικά 
καταβολής ενίσχυσης

1. Το ποσό της ενίσχυσης καταβάλλεται εφάπαξ σε 
κάθε δικαιούχο για κάθε χρονική περίοδο του άρθρου 5.

2. Η καταβολή των αναφερομένων στην παρούσα χρη-
ματικών ποσών προς τους δικαιούχους, διενεργείται με 
τακτικό χρηματικό ένταλμα που εκδίδεται από τη Μονά-
δα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προε-
δρίας της Κυβέρνησης με τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

i. Αντίγραφο απόφασης ανάληψης υποχρέωσης της 
σχετικής δαπάνης.

ii. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης σε δύο (2) αντί-
τυπα, υπογεγραμμένη από τον διατάκτη.

iii. Αντίγραφο απόφασης του άρθρου 10.

iv. Aντίγραφο του τραπεζικού λογαριασμού ΙΒΑΝ από 
το ηλεκτρονικό σύστημα της τράπεζας του δικαιούχου 
ή από την εφαρμογή taxisnet.

v. Υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη από τον νόμιμο 
εκπρόσωπο της δικαιούχου επιχείρησης στην οποία να 
δηλώνεται ο αριθμός τραπεζικού λογαριασμού (IBAN) 
αυτής.

Επίσης, στην εν λόγω υπεύθυνη δήλωση θα αναγρά-
φεται ο ΑΦΜ του δικαιούχου.

vi. Πλην των ανωτέρω δικαιολογητικών δύναται να 
αναζητείται κάθε άλλο σχετικό παραστατικό στοιχείο 
που κρίνεται αναγκαίο από τη Μονάδα Διοικητικής και 
Οικονομικής Υποστήριξης.

3. Η Μονάδα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήρι-
ξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης δύναται να πραγ-
ματοποιεί οποιαδήποτε κατά την κρίση της αναγκαία 
επαλήθευση προκειμένου να προβεί στην απευθείας κα-
ταβολή των ποσών, όπως προκύπτουν από την απόφαση 
ή τις αποφάσεις του άρθρου 10, στους δικαιούχους της 
χρηματοδότησης, με την έκδοση τακτικών χρηματικών 
ενταλμάτων πληρωμής. Τα αποδεικτικά φορολογικής 
και ασφαλιστικής ενημερότητας αναζητούνται κατά τη 
διαδικασία πληρωμής.

4. Σε κάθε περίπτωση η απόφαση ή οι αποφάσεις 
υπαγωγής του άρθρου 10 πρέπει, για το πρώτο εξάμη-
νο, σύμφωνα με το άρθρο 5, να έχουν αποσταλεί στη 
Μονάδα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, το αργότερο μέχρι την 21η 
Σεπτεμβρίου 2023 και για το δεύτερο εξάμηνο, σύμφωνα 
με το άρθρο 5, να έχουν αποσταλεί στη Μονάδα Διοικη-
τικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης, το αργότερο μέχρι την 30η Δεκεμβρίου 
2023.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις ενισχυόμενων επιχειρήσεων 
και Φορέα Χορήγησης Κρατικής Ενίσχυσης

Τόσο οι επιχειρήσεις που λαμβάνουν οικονομική ενί-
σχυση, όσο και η Διεύθυνση Εποπτείας Μέσων Ενημέ-
ρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέ-
ρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνησης υποχρεούνται να 
τηρούν τα στοιχεία που αφορούν στις ενισχύσεις που 
παρασχέθηκαν στο πλαίσιο του Προγράμματος, για δέκα 
(10) έτη μετά την παροχή της τελευταίας μεμονωμένης 
ενίσχυσης.

Άρθρο 14
Έναρξη ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27154 Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

  

   
 

 
 

  
(  8 .1599/1986) 

 
        (DE MINIMIS)  

   (EE) 1407/2013 
 

 
                   

(  8 . 4 .1599/1986) 
 

 

(i):  

 –  :  :  

   :  

   :  

 (ii):  

 :  

  :  :  

 :  :  :  :  

.  (Fax):  
/  . 

 
( mail): 

 

 
       (iii),       . 

6   22  . 1599/1986,  (iv): 
 

.   
………………….………………………...………………………………………………………………   
…..……………..……,    : 
 

I.     ……………………     
           de minimis 

1407/2013 
II.   /  

:………………………………………………………………. 
III.  «  » (v)    : 

 
/     

1.   

2.   

3.   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27155Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

 
 
 
 
 
 
 

 
IV.   «  »      

 
 

.        (vi)    (vii),(viii),  
  ……………………………………………………....,      
 : 

 
i)       ,     ( ) 

104/2000  , 
ii)     (9), 
iii)    (10)   (11)  ,     

              
             

             
 , 

iv)        ,        
  ,           

       , 
v)              . 

 
. (              

            ( ) . 
1407/13)  

 ,     (  )………….   (  ) 
    ,    ,    , 

      . 
 

.  ,         «  
»,  ,           

,     : 

 

   (DE MINIMIS)      
(                ) 

 /  
  & 
   

 

. . & 
/  

 
 

 
 

(12) 

 
 

(12) 

 
 

  
&   

  

 
 

DE MINIMIS 

      
 

      
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27156 Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

 
 

.               
,             

 «  »,        
  ,           

,  :  
    200.000    
            

 (        
)    100.000 .  

             
        ,   

     ,        
    . 

 
.                  

   ,         
              

           
    . 

 
.             

    ,          
          

 

:      ……/……/………….. 
 

        –  . 
 
 
 
 
 

( ) 
 
 

 

 

 

 

i             ,  
  . 

ii  . 
iii                

    8      .    

                                                           

      
 

      
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27157Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

                                                                                                                                                                                    
              

      ,     10 . 

iv               
    . 

v  «  »           
   : 

)               
 

)                , 
      

)              
              

)            ,   
           ,    

        . 
            )  )  
     ,   . 

vi              
             

 (     / / ),    
       . 

vii     ,       
            

               
     . 

viii          ,    
              
,               

    .        ,  
              
         . 

9          I  ,   
            ( ) 

. 104/2000. 
10             

    ,        
            

    . 
11              ,   

 ,         ,    
           

                
          

         . 
12       ,     

    .          
,          .  

              . 
               

   . 
 
 
 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27158 Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

                                                                                                                                                                                    
  

  
 

              
  5  , . 

 

 :  
 : 

: 
   

 
 DIGEA 

. . 2022 

  
 

 DIGEA 
. . 2023 

  
2022-2023 

    
    

    
    

    
    

 

 :  
 : 

: 
   

 
 DIGEA 

. . 2022 

  
 

 DIGEA 
. . 2023 

  
2022-2023 

    
    

    
    
    
    

 

   Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών στον Πρωθυπουργό
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27160 Τεύχος B’ 2670/21.04.2023

*02026702104230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-22T12:16:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




